PODER JUDICIÁRIO
              TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO

              COMISSÃO GESTORA DO PLANO DE LOGÍSTICA SUSTENTÁVEL

COMISSÃO GESTORA DO PLANO DE LOGÍSTICA SUSTENTÁVEL
ATA DA 1º REUNIÃO DE ANÁLISE ESTRATÉGICA (RAE)

Aos dois dias do mês de março de dois mil e dezessete, às treze horas e dez minutos,
no auditório do 24º andar do Edifício-Sede do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região, situado
à Rua da Consolação, nº 1272 – São Paulo – SP, reuniu-se a Comissão Gestora do Plano de
Logística  Sustentável,  estando  presentes  a  Excelentíssima  Senhora  Desembargadora  Regina
Duarte  -  Presidente  da  Comissão  –  e  os  servidores  Alessandra  Cal  Barreto,  Aquiles  José
Malvezzi, Bruno Motta de Andrade, Eduardo Pizzolatto Gonçalves Ferreira, Fernanda Machado
Martins, Fernando Hauschild, Gustavo Miranda da Silva, Ricardo Alex Serra Viana e Silvia Ramos
Mathiasi. Ausentes, justificadamente, O Excelentíssimo Senhor Juiz Moisés dos Santos Heitor e
os servidores Eduardo Antônio Engholm Cardoso, Marcos da Silva Kucharsky e Paula Chamy
Pereira da Costa.

A Comissão  Gestora  do  Plano  de  Logística  Sustentável  realizou  a  1ª  Reunião  de
Análise Estratégica – RAE – na qual foram analisados os indicadores do PLS a seguir expostos:

Indicadores  1  e  2  -  índice  de  adesão  aos  critérios  de  sustentabilidade  de  bens  e
serviços, respectivamente:

IND - 1 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Meta 50% 60% 70% 80% 90% 100%
Realizado 50% 44,26%

IND - 2 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Meta 50% 60% 70% 80% 90% 100%
Realizado 50% 60%

Comentários: com relação aos indicadores 1 e 2,  discutiu-se a necessidade de se incluir  na
variável QB e QS do cálculo também os itens de bens e serviços em que não há critérios definidos
pela resolução nº 103/2012 do CSJT. Sendo assim, decidiu-se que os valores serão corrigidos
pela  Secretaria  de  Processamento  e  Acompanhamento  de  Contratos  e  Licitações  e  que
posteriormente será feita uma revisão da meta bem como de sua trajetória. Estabeleceu-se, ainda,
que os indicadores serão considerados a partir do ano 2016 em virtude da inviabilidade de se
aferir o percentual referente ao ano de 2015.

1

PODER JUDICIÁRIO
              TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO

              COMISSÃO GESTORA DO PLANO DE LOGÍSTICA SUSTENTÁVEL

Indicador 3 - índice de consumo de papel:

IND - 3 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Meta 78 73 68 60 50 40
Realizado 78 81,91

Comentários: tendo em vista as alterações no total de unidades do Tribunal (Nível I), decidiu-se
que o indicador de nº 3 será alterado, passando a ser medido pela quantidade total de resmas
consumidas/total  de  colaboradores  (corresponde  ao  somatório  do  total  de  magistrados  e
servidores do período). Assim, os novos valores serão redefinidos.

Indicador 4 - índice de aquisição de papel reciclado e não clorado:

IND - 4 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Meta 80% 80% 80% 80% 80% 80%
Realizado 100% 42,86%

Comentários: Não houve alteração do indicador. Questionou-se apenas a quantidade de papel
formato A4 adquirido no ano de 2016 que será confirmado posteriormente com a Secretaria de
Infraestrutura, Logística e Administração Predial.

Indicador 5 - índice de consumo de copos plásticos descartáveis de água:

IND - 5 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Meta 220.400 218.196 215.992 213.788 211.584 209.380
Realizado 220.400 293.800

Comentários: Não houve alteração do indicador.  Apenas retificou-se a unidade de medida do
PLS para fazer constar: quantidade de copos descartáveis de água consumidos em unidades.

Indicador 6 - índice de consumo de copos plásticos descartáveis de café:

IND - 6 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Meta 692.900 627.075 561.249 535.843 510.436 485.030
Realizado 692.900 496.900

2

PODER JUDICIÁRIO
              TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO

              COMISSÃO GESTORA DO PLANO DE LOGÍSTICA SUSTENTÁVEL

Comentários  :   Não houve alteração do indicador. Apenas retificou-se a unidade de medida do PLS
para fazer constar: quantidade de copos descartáveis de café consumidos em unidades.

Indicador 7 - índice de equipamentos de impressão instalados por unidade de trabalho:

IND - 7 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Meta 2,24 1,51 1,44 1,37 1,9 1,22
Realizado 2,24 2,48

Comentários: com relação  ao  indicador  nº  7,  decidiu-se  que  a  Secretaria  de  Tecnologia  da
Informação e Comunicação (SETIC) reverá os valores da quantidade de impressoras instaladas
nos anos de 2015 e 2016 bem como padronizará o tipo de equipamento a ser considerado com
base no item 5.2 do Glossário do Anexo I da Resolução CNJ nº 201/2015.

Indicador 8 - índice de consumo de energia elétrica:

IND - 8 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Meta 63,87 63,24 62,06 61,98 61,36 60,74
Realizado 60,04 55,88

Comentários: Decidiu-se por utilizar o valor de 60,04 no ano base de 2015. A meta foi alterada
para fazer constar: Reduzir o consumo de energia elétrica em Kw/h por m2 em 10% até dezembro
de 2020, tomando como marco comparativo o ano de 2016. A trajetória da meta será revista.

Indicador 9 - índice de água consumido:

IND - 9 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Meta 99.991,00 98.991,09 97.991,18 96.991,27 95.991,36 94.991,45
Realizado 99.991,00 120.024,00

Comentários: Não houve alteração.

3

PODER JUDICIÁRIO
              TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO

              COMISSÃO GESTORA DO PLANO DE LOGÍSTICA SUSTENTÁVEL

Indicador 10 - índice de resíduos de coleta seletiva:

IND - 10 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Meta 31,47% 32,47% 33,47% 34,47% 35,47% 36,47%
Realizado 29,78% 26,29%

Comentários  :   quanto ao indicador 10, com o objetivo de incentivar a redução da geração de
resíduos,  decidiu-se  que  ele  será  alterado,  passando  a  ser  o  resultado  do  total  de  resíduos
recicláveis  (Kg)/total  colaboradores  (magistrados  e  servidores)  e  total  de  resíduos  não
recicláveis(Kg)/total de colaboradores (magistrados e servidores).  Além disso, definiu-se que a
trajetória da meta será de 5% de diminuição até o ano de 2020, tanto para resíduos recicláveis
quanto para resíduos não recicláveis. A trajetória da meta será revista.

Indicador 11 - índice de participação dos servidores e magistrados em eventos e/ou ações
voltadas para a qualidade de vida no trabalho:

IND - 11 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Meta 0,202 0,212 0,222 0,233 0,245 0,257
Realizado 0,202 0,074

Comentários: O indicador 11 foi modificado para fazer constar: quantidade de ações de qualidade
de vida no trabalho organizadas e realizadas pelo próprio órgão ou em parcerias, conforme a
definição do item 15.2 do Glossário do Anexo I da Resolução CNJ nº 201/2015. A trajetória da
meta será revista.

Indicador 12 – índice de inclusão de servidores e magistrados com deficiência:

IND - 12 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Meta 8 9 10 11 12 13
Realizado 8 12

Comentários: Não houve alteração.

4

PODER JUDICIÁRIO
              TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO

              COMISSÃO GESTORA DO PLANO DE LOGÍSTICA SUSTENTÁVEL

Indicadores 13, 14 e 15 – índice de consumo de gasolina, etanol e diesel, respectivamente,
da frota oficial de veículos:

IND - 13 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Meta 0,121 0,119 0,116 0,114 0,111 0,109
Realizado 0,121 0,120

IND - 14 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Meta 0,142 0,139 0,136 0,133 0,130 0,128
Realizado 0,142 0,141

IND - 15 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Meta 0,107 0,105 0,103 0,101 0,098 0,096
Realizado 0,108 0,125

Comentários: Os indicadores 13, 14 e 15 não foram alterados.

Indicador 16 – índice de postos de vigilância por prédio:

IND - 16 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Meta 31.747.112,78 26.184.861,77 26.184.861,77 26.184.861,77 26.184.861,77 26.184.861,77

Realizado 29.660.660,45 27.805.319,37

Comentários: O indicador foi alterado para fazer constar: quantidade de postos de vigilância por
prédio. São considerados vigilância armada e desarmada, conforme item 12.2 e 12.5 do Glossário
do CNJ. A Secretaria de Segurança Institucional informará a quantidade de postos por número de
prédios para posterior redefinição da meta.

Indicador 17 – índice de postos de limpeza por m  2  :

IND - 17 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Meta 0,001633 0,001633 0,001796 0,001796 0,001796 0,001796
Realizado 0,001633 0,001422

5

PODER JUDICIÁRIO
              TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO

              COMISSÃO GESTORA DO PLANO DE LOGÍSTICA SUSTENTÁVEL

Comentários: A Meta foi alterada a fim de desconsiderar o Fórum da Zona Norte, passando a
constar: manter a média apurada no ano base até dezembro de 2020. Observar a definição do
item 11.2 do Glossário do CNJ. Os valores serão revistos.

Indicador 18 – índice de gasto médio do contrato de telefonia fixa:

IND - 18 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Meta 1.430,98 1.445,29 1.459,60 1.473,91 1.488,22 1.502,53
Realizado 1.430,98 596,62

Comentários: A Secretaria de Infraestrutura, Logística e Administração Predial e a Secretaria de
Tecnologia  da Informação e Comunicação irão  rever  a quantidade de linhas de telefonia  fixa
conforme item 6.2 do glossário  do CNJ,  a saber:  quantidade total  de linhas telefônicas fixas,
incluindo linhas fixas, ramais e terminais VoIP. A meta será revista após a revisão dos valores.

Indicador 19 – índice de gasto médio do contrato de telefonia móvel:

IND - 19 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Meta 930,24 939,54 948,84 958,15 967,45 976,75
Realizado 930,24 881,79

Comentários  :   decidiu-se que a meta será mantida, retirando-se somente a menção à instalação
do Fórum da Zona Norte.

Indicador 20 – índice de prédios adequados aos critérios de sustentabilidade:

IND - 20 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Meta 44% 44% 50% 60% 70% 80%
Realizado 44,19% 0%

Comentários: decidiu-se  que  os  critérios  serão  revistos  pela  Secretaria  de  Infraestrutura,
Logística e Administração Predial em conjunto com a Seção de Gestão Socioambiental  com o
intuito de rever os índices de sustentabilidade propostos na INF. CIP nº 51/2017.

6

PODER JUDICIÁRIO
              TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO

              COMISSÃO GESTORA DO PLANO DE LOGÍSTICA SUSTENTÁVEL

Indicador 21 – índice de cursos com a temática socioambiental:

IND - 21 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Meta 1 1 1 1 1 1
Realizado 2 2

Comentários  :   Não houve alteração.

Indicador 22 – índice de eventos com a temática socioambiental:

IND - 22 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Meta 1 1 1 1 1 1
Realizado 9 7

Comentários: O indicador foi alterado para fazer constar o item 16.1 do Glossário do CNJ, a
saber:  quantidade  de  ações  de  capacitação  e  sensibilização  relacionadas  à  sustentabilidade
organizadas e realizadas pelo próprio órgão ou em parcerias. Unidade de medida:ações.

A próxima reunião será em data a definir. A reunião foi encerrada às quinze horas e cinquenta
minutos.  Nada mais havendo a consignar,  eu,  Danielle Kind Eleutério,  servidora da Seção de
Gestão Socioambiental, lavrei a presente ata que segue acompanhada por lista de presença por
todos assinada.

7